
COMUNE DI FORINO 
(PROVINCIA DI AVELLINO)

_____________________________________________________________________

Registro Generale n. 409 del 24/09/2022

DETERMINAZIONE SETTORE Area Amministrativa

N. 145 DEL 24/09/2022

Ufficio: Ufficio Segreteria

Oggetto: INTEGRAZIONE E MODIFICA DELL’AVVISO DI SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI ESPERTO TECNICO (FT) 
PROFILO JUNIOR PROT. N. 5401/2022



COMUNE DI FORINO
(PROVINCIA DI AVELLINO)

_____________________________________________________________________

DETERMINAZIONE SETTORE Area Amministrativa

Ufficio: Ufficio Segreteria

Oggetto: INTEGRAZIONE E MODIFICA DELL’AVVISO DI SELEZIONE PER IL
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI  ESPERTO  TECNICO  (FT)
PROFILO JUNIOR PROT. N. 5401/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATO  il Decreto n.3/2022 di conferma del Decreto Sindacale n.16 del 26/11/2021 del Sindaco di
Forino  (AV)  con  il  quale  sono  state  affidate  al  Segretario  generale  le  responsabilità  e  le  competenze
gestionali relative all’Area Amministrativa;
ATTESTATO che il sottoscritto Dirigente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto;
RICHIAMATO il P.E.G. 2022-2024 approvato con Delibera di G.C. n.90 del 15/09/2022;
RICHIAMATA la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione con modificazioni del DL n. 36 del 30 aprile
2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)";
RICHIAMATA la  Circolare  prot.n.  0015001  del  19/07/2022  e  le  Linee  Guida in  materia  emanate dalla
Agenzia della Coesione Territoriale;
RICHIAMATO l'articolo 7, commi 6 e 6-bis del D. lgs.n.165/2001 e s.m.i. ;
RICHIAMATO lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
RICHIAMATA  la precedente Determina n.144 Registro Generale n. 407 del 23/09/2022 di approvazione
dell’avviso di SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI ESPERTO TECNICO (FT) PROFILO JUNIOR
con prot.n.5401/2022 pubblicato all’Albo on line in data 23/09/2022;
DATO  ATTO  che  nel  detto  avviso  di  selezione  e  nella  Determinazione  Registro  Generale  n.  407  del
23/09/2022  si  prevedeva  espressamente  che “L’Amministrazione  si  riserva  il  diritto  di  modificare,
prorogare o eventualmente revocare il presente avviso a suo insindacabile giudizio”;
RILEVATO  che  alcuni  titoli  di  studio  afferenti  al  settore  dei  beni  culturali,  ed  indicati  espressamente
nell’avviso di selezione quali requisiti generali di partecipazione alla lettera c), non consentono l’iscrizione
all’Albo degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori;
RITENUTO, per ragioni di garanzia di uguaglianza sostanziale, rispetto dei principi di diritto comunitario e
favor  partecipationis, che  per  tali  professionisti  operanti  nel  settore  dei  beni  culturali  il  requisito  di
partecipazione  ulteriore,  rispetto  al  solo  possesso  del  titolo  di  studio  tra  quelli  indicati  alla  lettera  c)
dell’avviso, richiesto tra le competenze specifiche per la posizione da ricoprire e relativo all’iscrizione ad un
Albo professionale,  possa  essere  sostituito  dall’iscrizione  nel  relativo Elenco nazionale  di  professionisti
presso il MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI di cui al DECRETO 20 maggio 2019;
RITENUTO  altresì per ragioni di correttezza formale nei confronti dei professionisti iscritti a tale Ordine-
Albo  di  dover  integrare  l’indicazione  dell’avviso  prot.n.5401/2022  relativa  ai  requisiti  ulteriori  di



partecipazione e facente riferimento in termini generici all’Albo degli Architetti con l’indicazione per esteso
di Albo degli “Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori”;
RITENUTO  che  tali  ragionevoli  integrazioni  dell’avviso  di  selezione  non  possano  essere  demandate  o
disposte  autonomamente  in  via  interpretativa  dal  Responsabile  del  procedimento,  poiché  l’avviso  di
selezione costituisce lex specialis della procedura;
RITENUTO  pertanto doversi  procedere  in  tal  senso  alla  integrazione  e  modifica,  con  il  presente
provvedimento formale, dell’avviso di selezione di cui all’oggetto;
RITENUTA  la  propria  competenza,  trattandosi  di  modifica  e/o  integrazione  di  proprio  precedente
provvedimento;
VISTI: 
lo Statuto comunale ed i regolamenti vigenti;
il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  la  premessa  e  le  considerazioni  su  evidenziate  che  si  considerano
espressamente ivi richiamate;

2. DI  INTEGRARE  l’avviso  di  selezione prot.  n.  5401/2022  pubblicato  il  23/09/2022  e  con
scadenza il giorno 11/10/2022 per il conferimento di incarico di esperto tecnico (FT) profilo
junior ai sensi dell’art.7, commi 6 e 6-bis del D. lgs.n.165/2001 e s.m.i.. con finanziamento a
valere sulle risorse del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e
Capacità Istituzionale 2014-2020 - CUP E99J21007460005 con le seguenti indicazioni:

2.1 di integrare l’indicazione contenuta nell’avviso facente riferimento in termini generici all’Albo
degli  “Architetti” con l’indicazione, che si  abbia per ripetuta e trascritta nell’avviso pubblico
prot.  n.5401/2022,  per  esteso  di  Albo  degli  “Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e
Conservatori”;

2.2 di integrare la previsione contenuta nell’avviso  “Sono inoltre richieste le seguenti e ulteriori
competenze  specifiche  per  la  posizione  da  ricoprire:  Iscrizione  all’Albo  degli  (…)  ovvero  il
superamento del relativo esame di Stato e la disponibilità ad iscriversi in caso di sottoscrizione
del  contratto  di  collaborazione  con  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  l’iscrizione”  con  la
previsione,  che  si  abbia  per  ripetuta  e  trascritta  nell’avviso  pubblico  prot.  n.  5401/2022,
secondo cui per gli Esperti tecnici in possesso dei titoli di studio afferenti al settore dei beni
culturali,  tra  quelli  indicati  espressamente  nell’avviso  di  selezione  quale  requisito  di
partecipazione  alla  lettera  c),  che  non  consentano  l’iscrizione  all’Albo  degli  Architetti
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori, il requisito della iscrizione all’Albo professionale debba
intendersi assolto con l’iscrizione, ovvero il possesso dei requisiti per l’iscrizione, nel relativo
Elenco nazionale di professionisti presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali di cui al
Decreto 20 maggio 2019;  

3. DI CONFERMARE per il giorno 11/10/2022 ore 12,00 il termine di scadenza per le domande di
partecipazione alla selezione;

4. DI  PREVEDERE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  integrazione  dell’avviso  di
selezione sino al giorno  11/10/2022 all’Albo Pretorio on line del Comune di Forino e sul sito
internet  https://comune.forino.av.it/  Sez.  Amministrazione  Trasparente,  fatte salve  ulteriori
forme di pubblicità;

5. DI  DARE  ATTO  che  il  visto  di  regolarità  tecnica  ex  art.147  bis  del  T.U.E.L.  sulla  presente
determinazione viene apposto con la sottoscrizione del presente atto;

6. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  procedimento  ing.  Luigi
Tuccia.

                                            IL SEGRETARIO GENERALE
                Dott. Michele Pagliuca

(apposta firma digitale su originale informatico)

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

Michele Pagliuca in data 24/09/2022



PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE 
Il 24/09/2022  E VI RIMARRA’ PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.

              IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 Dott. Michele Pagliuca

_____________________________________________________________________________________


